
Determina n. 125 del 04/11/2024  Pag. 1 a 4 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 125 / RAG DEL 04/11/2024  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO CONCESSIONI 

IDRICHE ANNO 2024.      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che il Comune di Malé risulta titolare di 22 concessioni di derivazione idriche di 

cui  tre per uso idroelettrico, diciotto per uso consumo idrico potabile e una per uso irriguo. 

  

Osservato come la  Provincia Autonoma di Trento – Dipartimento Affari Finanziari – 

Servizio Entrate, abbia comunicato, con avvisi pervenuti in data 31/10/2024 prot. 12225, che è in 

scadenza  il pagamento dei canoni  relativi all’anno 2024 come evidenziati nel seguente elenco: 

 



CODICE 

PRATICA

EX CODICE 

CONCESSIONE
 OGGETTO  IMPORTO 

R/1939 99951  uso consumo umano a Magras 91,44  

R/1940 99953  uso consumo umano a Magras 91,44  

C/10192 58950  uso consumo umano a Malè 91,44  

C/1648 65384 uso potabile per acquedotto pubblico Arnago 91,44  

C/5648 65890 uso potabile per acquedotto pubblico Bolentina 91,44  

C/13832 78616 uso potabile per acquedotto pubblico Montes 91,44  

C/5647 53962  uso consumo umano a Montes 91,44  

R/3912 101033 uso irriguo a Montes 0,00  

C/5649 64539  uso consumo umano a Montes 91,44  

C/5721-1 62271  uso consumo umano a Rabbi 278,36  

C/5721-2 62272  uso consumo umano a Rabbi 278,36  

C/6072-2 87529  uso consumo umano a Rabbi 165,40  

C/6072-1 94298 uso zootecnico a Rabbi 165,40  

C/3776 85976  uso igienico e assimilati a Croviana 294,71  

R/0107-2 99954 uso idroelettrico a Magras 128,52  

R/0107-1 99955 uso idroelettrico a Magras 280,50  

C/3107 13904 uso potabile per acquedotto pubblico Croviana 298,21  

C/2207 99285 uso potabile per acquedotto pubblico Bolentina 137,92  

C/3358 99462 uso potabile per acquedotto pubblico Magras 100,65  

C/2829 99482 uso potabile per acquedotto pubblico Malè 91,44  

R/1942 99722 uso potabile per acquedotto pubblico Malè 91,44  

C/2202 95913  uso idroelettrico a Malè 27.135,12  

30.177,55  TOTALE CANONI

 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 16/12/2024. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 



e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024 e triennale 2024-2026; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 09.01.2024, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2024-2026; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 7 gennaio 2021, prot. n. 184/3.4, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per  il quadriennio 2021-2024; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di  disporre il pagamento alla Provincia Autonoma di Trento  dei canoni dovuti per l’anno 

2024 riferiti alle concessioni idriche rilasciate al Comune di Malè e meglio evidenziate  nelle 

premesse del presente atto, nell’importo complessivo di Euro 30.177,55.- 

 

2. Di stabilire che il pagamento avvenga entro il termine massimo del 16 dicembre 2024 

mediante versamento della somma complessiva di Euro 30.177,55.- tramite avviso di 

pagamento PAGOPA alla Provincia Autonoma di Trento Servizio Tesoreria.  
 

3. Di  dare atto che la spesa di Euro 0,00.-  viene attribuita al  centro di costo “Gestione beni 

frazionali di Montes” trattandosi di uso irriguo della Frazione di Montes. 

4. Di  impegnare la spesa di Euro 30.177,55.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in 

cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente 

determina. 

5. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

 

 



 

 

Malé lì, 04/11/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2024 CAP 9448/307 - CANONI 

CONCESSIONE 

DERIVAZIONI IDRICHE - 

SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO 

09041.03.0009448307 46165 2.633,41 

U 2024 CAP 12648/307 - CANONI 

CONCESSIONE 

DERIVAZIONI IDRICHE - 

PRODUZIONE ENERGIA 

ELETTRICA IN 

ASSOCIAZIONE CON S.T.N. 

VAL DI SOLE 

17011.03.0012648307 46165 27.544,14 

 

Malé lì, 04/11/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  04/11/2024  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


